Дело № 1-76/2025 (УИД 48RS0003-01-2025-000334-16 )

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Липецк 18 февраля 2025 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе судьи Грабовской С.И., при секретаре Чименевой А.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Правобережного района г. Липецка Бурмицкой М.А., подсудимой ФИО1, ее защитника-адвоката Явных М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющей 3 детей (2 малолетних, 1 несовершеннолетнего), со средним специальным образованием, находящейся в декретном отпуске, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено ею в городе Липецке при следующих обстоятельствах:

ФИО1 26 ноября 2024 года до 18 часов 45 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, без намерения добровольной выдачи, для дальнейшего личного употребления, незаконно приобрела и хранила при себе в верхней части надетого на ней нижнего белья смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 16,11 грамма, находящуюся в двадцати пяти свёртках, обмотанных изоляционной лентой красного цвета.

26 ноября 2024 года в период времени до 17 часов 20 минут, ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 52.637583? северной широты, 39.548857? восточной долготы, расположенном в 50 метрах в юго-западном направлении от дома № 93 по улице Опытная, обнаружила и подняла, то есть незаконно приобрела, прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 25 свёртков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, в каждом из которых находилась смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющиеся производным N-метилэфедрона, общей массой 16,11 грамма, которые стала незаконно хранить при себе в верхней части надетого на ней нижнего белья. 

26 ноября 2024 года в 17 часов 20 минут на участке местности, имеющем географические координаты 52.636900 северной широты, 39.547782? восточной долготы, расположенном в 150 метрах в юго-западном направлении от дома № 93 по улице Опытная города Липецка сотрудниками УМВД России по г. Липецку за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 6.8 и ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ ФИО1 была задержана и доставлена в помещение дежурной части ОП № 4 УМВД России по городу Липецку, где в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО1 был изъят из незаконного оборота полимерный пакет, в котором находилось 25 свёртков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, в каждом из которых находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № 2930 от 04 декабря 2024 года, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 16,11 грамма.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, просила огласить показания, данные ею в ходе расследования дела. 

Будучи допрошенной на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что она употребляет наркотические средства около 1 года не часто, примерно 1 раз в месяц. Обычно она употребляет мефедрон путем вдыхания. Наркотики она приобретает через бот в мессенджере «Телеграмм» в магазине «Sweets 24». При этом переписку в боте она не сохраняет. Последний раз она употребляла наркотическое средство «соль» 25 ноября 2024 года. 27 ноября 2024 года около 17:00 часов на выходе из ГК «Колос» на земле, недалеко от ворот, в траве и обломанных ветках деревьев она заметила прозрачный полимерный пакет со свёртками, обмотанными красной изолентой. Подойдя ближе, она обнаружила, что рядом с полимерным пакетом на земле лежат ещё несколько таких же свёртков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета. Поскольку она неоднократно ранее употребляла наркотические средства, то знает, как выглядят «закладки» с наркотиком. Она предположила, что в данных свёртках находится наркотическое средство, а также что данный полимерный пакет с «закладками» мог кто-то выронить. Она подняла полимерный пакет со свёртками, обмотанными изоляционной лентой красного цвета, также подняла с земли, лежавшие там 2 или 3 таких же свёртка, которые сразу положила в указанный пакет, для употребления в последующем. При этом она не считала, какое количество свертков находилось в пакете. Полимерный пакет со свёртками она положила в верхнюю часть надетого на ней нижнего белья. С указанными свёртками она направилась в сторону Боевого проезда города Липецка, откуда планировала уехать домой. Когда она отошла на 100 метров от места, где подняла «закладки» наркотического средства, к ней подъехал легковой автомобиль, из которого вышли парень и девушка, представились сотрудниками полиции, предъявили ей служебные удостоверения, спросили, имеются ли при ней запрещенные предметы или вещества, она сразу добровольно призналась, что при ней имеются свёртки наркотического средства, которые она подняла недалеко от места, где её остановили. Она была задержана по подозрению в совершении правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и доставлена в отдел полиции № 4 УМВД России по городу Липецку по адресу: 

<

...>, где в помещении дежурной части был проведен её личный досмотр сотрудником - девушкой в присутствии двух девушек - понятых. В ходе личного досмотра она добровольно выдала сотруднику полиции имевшиеся при ней свертки с наркотическим средством, которых оказалось 25 штук, также у неё был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «Реалми» в корпусе темно-синего цвета. Всё изъятое у нее в её присутствии и присутствии понятых сотрудником полиции было упаковано в бумажные конверты и опечатано. После окончания личного досмотра ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от чего она отказалась. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (л.д. 108-111, л.д. 141-142, 147-148).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в судебном заседании.

Из протокола проверки показаний на месте от 27 ноября 2024 года следует, что ФИО1 в присутствии защитника Колобаевой О.Л. указала участок местности, расположенный в 50 метрах в юго-западном направлении от дома № 93 по улице Опытная, имеющий географические координаты 52.637583°северной широты, 39.548857° восточной долготы, на котором она обнаружила и подняла свертки с наркотическим средством 26 ноября 2024 года, а также участок местности, расположенный в 150 метрах в юго-западном направлении от дома № 93 по улице Опытная, имеющий географические координаты 52.636900° северной широты, 39.547782° восточной долготы, на котором она 26 ноября 2024 года была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Липецку (л.д. 112-121).

Показания ФИО1 последовательны, содержат описание конкретных обстоятельств незаконного приобретения и хранения ею наркотического средства без цели сбыта в крупном размере для дальнейшего личного употребления, они согласуются с другими доказательствами по делу и подтверждаются ими, ввиду чего суд признает их правдивыми и кладет в основу обвинительного приговора. 

При признании вины подсудимой ФИО1 в совершении преступления, её виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании и достаточных для разрешения данного дела.

Так, свидетель Свидетель №3 - оперуполномоченный ОКОН УМВД России по городу Липецку показал, что 26 ноября 2024 года им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Липецку Свидетель №2 в районе ул. Опытной проводились оперативно розыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Примерно в 17 часов 10 минут в районе одного из выездов из гаражного кооператива «Колос», закрытого на металлические ворота, ими была замечена девушка, поведение которой вызвало у них подозрение, поскольку у неё наблюдалась шаткая походка, неестественное поведение, она постоянно озиралась по сторонам. Ими было принято решение остановить данную девушку для установления её личности и цели пребывания в районе гаражного кооператива. Когда девушка отошла от ворот кооператива и находилась примерно в 150 метрах от дома № 93 по улице Опытной они подъехали к ней, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Девушка представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Девушка заметно заволновалась, и на их вопросы пояснила, что у неё при себе имеется наркотическое средство в нескольких свертках, которые она подняла в районе металлических ворот, установленных на выходе из гаражного кооператива «Колос». Ими было принято решение о задержании ФИО1 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных статьями 6.8 и 6.9 КоАП РФ и доставлении её в ОП № 4 УМВД России по городу Липецку по адресу: 

<

...>. В отделе полиции девушка была передана оперативному дежурному для составления соответствующих документов, а им был составлен рапорт о её задержании. В отделе полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при ней было обнаружено 25 свёртков, обмотанных изоляционной лентой, в каждом из которых находилась смесь, содержащая наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (л.д. 28-30)

Данные обстоятельства были отражены Свидетель №3 в рапорте на имя начальника ОП № 4 УМВД России по г. Липецку от 26.11.2024 (л.д. 3).

Свидетель Свидетель №2 об обстоятельствах задержания ФИО1 26.11.2024 года в районе дома № 93 по улице Опытной города Липецка, ее поведении и доставленит в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Липецку, дала аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №3 (л.д.24-26) 

В ходе личного досмотра, проведенного в ОП №4 УМВД России по городу Липецку 26.11.2024 в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут у ФИО1 из верхней части нижнего белья изъят полимерный пакет с 25 свёртками, обмотанными изоляционной лентой красного цвета, с веществом внутри; сотовый телефон марки «Realme» в корпусе темно-синего цвета (л.д. 5-7). 

Свидетель Свидетель №1 - участковый уполномоченного ОП № 4 УМВД России по городу Липецку, показала, что 26.11.2024 года в 17 часов 50 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по городу Липецку была доставлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ею по поручению руководителя ОП № 4 УМВД России по городу Липецку в помещении дежурной части в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут, в присутствии двух девушек-понятых, был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра она уточнила у ФИО1 имеются ли при ней какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства или психотропные вещества и при наличии таковых предложила ей выдать их добровольно. ФИО1 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство, после чего достала из верхней части нижнего белья, надетого на ней, прозрачный полимерный пакет, в котором находились свёртки небольшого размера, обмотанные изоляционной лентой красного цвета. Данный пакет девушка передала ей. Она в присутствии понятых пересчитала свёртки, находившиеся в пакетике, их оказалось 25 штук. Данный полимерный пакет с содержащимися в нём свертками, обмотанными изоляционной лентой красного цвета, она упаковала в бумажный конверт, который снабдила пояснительной надписью, после чего опечатала клапан конверта биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 37» ОП № 4 УМВД России по городу Липецку. Все участвующие лица поставили свои подписи на конверте под пояснительной надписью. ФИО1 пояснила, что в изъятых у неё свертках находится наркотическое средство, но какое именно не уточняла. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 ей был изъят и опечатан сотовый телефон марки «Realme» в корпусе темно-синего цвета. По окончании досмотра ею был составлен протокол следственного действия, который был прочитан и подписан участвующими лицами без замечаний. От прохождения освидетельствования ФИО1 отказалась. Позже ей стало известно, что в свёртках, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, изъятых ей в ходе личного досмотра у ФИО1 находилось наркотическое средство (л.д. 15-17).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5, принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1, подтвердили обстоятельства, ход и результаты данного процессуального действия, изложенные в протоколе (л.д. 32-35, 38-41).

Кроме того, вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу выемки от 27.11.2024 у свидетеля Свидетель №1 изъяты сейф-пакет № 90026378 с содержимым, бумажный конверт с упакованным в нем сотовым телефоном марки «Realme» в корпусе тёмно-синего цвета (л.д. 21-23).

Согласно справке об исследовании № 2037 от 27.11.2024 и заключения эксперта № 293 от 04.12.2024 года, вещества, представленные на исследование (изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1), являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. Общая масса смесей составила 16,11 грамма (л.д. 10, л.д. 50-53). 

Сейф-пакет с содержимым – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) массой 16,11 грамма (15,41 грамм – оставшаяся масса после проведенных исследований и экспертизы) и сотовый телефон марки «Realme C21» в корпусе тёмно-синего цвета, имей-коды: 865628055623559, 865628055623542, осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 55-72, 92-96). 

Согласно заключению эксперта № 2986 от 24 декабря 2024 года: В памяти мобильного телефона Realme C21» в корпусе тёмно-синего цвета,имеются программы для обмена электронными сообщениями «Telegram», «WhatsApp». Информация об указанных программах, в том числе информация об устройстве, учётной записи, контактах, звонках, чатах приведена в файлах «Telegram.xlsx», «WhatsApp.xlsx», а файлы, содержащиеся в указанных программах – в каталогах «\Telegram\», «\WhatsApp\». 2. В памяти представленного мобильного телефона имеются файлы, содержащие фотоснимки, имеющие атрибуты «Модель камеры – realme C21» и «Модель камеры – realme RMX3201». Информация об указанных файлах приведена в файле «Фотоснимки. xlsx», а сами файлы – в каталоге «\Фотоснимки\» (с сохранением структуры их размещения во внутренней памяти мобильного телефона) (л.д. 78-80).

Диск CD-R с номером «A3124YL14034480LH», являющийся приложением к заключению эксперта № 2986 от 24 декабря 2024 года осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 77-80, 82-88).

Подсудимая ФИО1 показала, что была ознакомлена с заключением компьютерной экспертизы, проведенной по её сотовому телефону марки «Realme», который был у неё изъят в ходе личного досмотра, к которому прилагался диск с файлами. На диске содержится ряд файлов, среди которых имеются фотографии участков местности с нанесенными на них географическими координатами. Данные фотографии она не делала. Эти фото ей направляли, когда она приобретала наркотик в боте. По координатам с данных фото она устанавливала участки местности, откуда забирала наркотик, приобретенный для личного потребления. После того, как она забирала наркотик, то фото сразу удаляла из галереи, возможно, они сохранялись где-то в памяти её сотового телефона. (л.д. 108-111, л.д. 141-142, 147-148). Оснований не доверять показаниям ФИО1 в данной части у суда не имеется.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 17 Советского судебного района г. Липецка от 18.12.2024 г. ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение 26.11.2024 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д.180).

Оценивая все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой установленной.

Суд считает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора помимо признательных показаний ФИО1 об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, показания свидетелей: ФИО6, Свидетель №2 об обстоятельствах задержания и доставления ФИО1. в отдел полиции, свидетелей Свидетель №1, ФИО7, Свидетель №5 об обстоятельствах и результатах личного обыска ФИО1, изъятии у нее прозрачного полимерного пакета, в котором находились свёртки небольшого размера, обмотанные изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключению эксперта является смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным N-метилэфедрона.

?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 26 ноября 2024 года), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 16,11 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производной N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 26 ноября 2024 года) является крупным.

Показания ФИО1 и свидетелей согласуются между собой и в полной мере подтверждаются письменными материалами дела: протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями УПК РФ, заключением экспертов, в выводах которых у суда нет оснований сомневаться ввиду их аргументированности и полноты проведенных исследований, а также иными документами, исследованными в судебном заседании.

Оснований для оговора подсудимой у свидетелей не имеется, поскольку ФИО1 им ранее не знакома, неприязненных отношений между ними нет.

Исследованные судом доказательства, получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, допустимы и в своей совокупности взаимно дополняют друг друга и позволяют суду сделать обоснованный вывод о виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновной, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 замужем, имеет 2 малолетних детей и 1 несовершеннолетнего ребенка, на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит ( л.д. 159), под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит (л.д. 160), на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находилась ( л.д. 162), по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 163), согласно акту наркологического исследования от 11.12.2024 года ФИО1 выставлен диагноз: «

<

данные изъяты>, (л.д. 100), что суд учитывает как данные о ее личности.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.наличие на ее иждивении троих детей, состояние здоровья ее и ребенка в силу установленных диагнозов. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу нет.

На основании ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание, не превышающее двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 после совершения преступления, а также других обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, нет, в связи с чем отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, для освобождения ФИО1 от наказания по правилам ст. 81 УК РФ, отсрочки отбывания наказания по правилам ст. 82 УК РФ не имеется. 

С учетом общественной опасности совершенного подсудимой преступления, а также других обстоятельств, влияющих на исправление виновной, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения целей наказания ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную. 

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, других конкретных обстоятельств по делу, данных о личности ФИО1, суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает ФИО1 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимой ФИО1, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

С учетом материального положения подсудимой ФИО1, находящейся в декретном отпуске по уходу за ребенком, одной воспитывающей троих детей, отцы которых материальной помощи ей не оказывают, суд считает возможным освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек - оплата труда адвоката Колобаевой О.Л. в сумме 11 014 рублей, отнеся их на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию, в сроки и периодичностью установленные указанным органом, находиться по месту жительства в ночное время с 23:00 часов до 6:00 часов, за исключением случаев производственной необходимости, пройти курс психолого-коррекционной работы в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, по результатам которой, в случае необходимости, пройти социальную реабилитацию в реабилитационном центре с рекомендуемым сроком. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Колобаевой О.Л. в сумме 11 014 рублей принять на счет государства.

Вещественные доказательства: 

- сейф-пакете № 12116081, сейф-пакет № 90026378, в котором в первоначальной упаковке – бумажном конверте, в прозрачном полимерном пакете с застежкой фрагмент полимерного пакета, фрагменты изоляционной лентой красного цвета, 25 пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой; в прозрачном полимерном пакете с застежкой 25 прозрачных полимерных пакетика с застежкой, в каждом из которых находится вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 15,41 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу № 12401420026000476;

- сотовый телефон марки «Realme C21» в корпусе тёмно-синего цвета, имей-коды: 865628055623559, 865628055623542, находящийся на ответственном хранении у ФИО1, передать в пользование и распоряжение последней;

-диск CD-R с номером вокруг посадочного отверстия «A3124YL14034480LH», являющийся приложением к заключению эксперта № 2986 от 24 декабря 2024 года, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья С.И. Грабовская